
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 
Copia 

 

 

 
            Città Metropolitana di Torino 

       COMUNE DI FOGLIZZO 

 
DETERMINAZIONE: 

AREA AFFARI GENERALI 
 

REGISTRO GENERALE N. : 93 
  
 

Responsabile del Servizio :  Dott. BOSICA Carlo 
 
N.° 28 
OGGETTO : 
AFFIDAMENTO ALLA PREVIFORMA SRL SERVIZIO DI CALCOLO FONDO RISORSE DECENTATE 
PER IL TRIENNIO 2024-2025-2026 - IMPEGNO DI SPESA 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di maggio , nel proprio ufficio 

 
 

Visti i seguenti atti: 
 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 e n. 35 del 28/12/2023, esecutive ai sensi di 
Legge, con le quali sono stati  approvati il Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 
2024/2025/2026, e la nota di aggiornamento al DUP;  

 
 Il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 L’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
 La delibera  della Giunta Comunale n. 2 del  15/01/2024   con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione anni 2024/2025/2026;  
 

 Il regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e Servizi, approvato con deliberazione 
della Giunta Comunale n. 121 del 27/12/2010, e da ultimo modificato con deliberazione G.C. n. 46 
del 22.05.2023; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Determina N.  93 / 2024       Numero Servizio: 28 
OGGETTO: AFFIDAMENTO ALLA PREVIFORMA SRL SERVIZIO DI CALCOLO 
FONDO RISORSE DECENTATE PER IL TRIENNIO 2024-2025-2026 - IMPEGNO DI 
SPESA 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AFFARI GENERALI 

 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 20 del 02/12/2021 con il quale sono state attribuite al 
sottoscritto tutte le funzioni di cui all’articolo 107 del TUEL n. 267/2000 di pertinenza del servizio 
intestato;  

Premesso che la consultazione di pubblicazioni specializzate costituisce un indubbio e importante 
strumento di lavoro, in quanto le continue modifiche normative richiedono un’informazione tempestiva e 
approfondita per garantire una miglior efficienza dei servizi stessi;  
 
Premesso che, i contratti collettivi nazionali di lavoro degli Enti locali del 1.4.1999 e del 22.1.2001, così 
come integrato dal CCNL stipulato in data 11 aprile 2008 e dal CCNL stipulato in data 31 luglio 2009, 
ribadiscono la centralità e l’importanza della gestione delle risorse umane ai fini di orientare i servizi 
offerti dall’Ente Locale verso risultati di efficacia ed efficienza, con l’obiettivo di massimizzare la 
soddisfazione dei bisogni dell’utenza e contemporaneamente di contenere la spesa pubblica; 
Gli strumenti previsti per attuare questi indirizzi si definiscono prioritariamente nella contrattazione 
decentrata, dove vengono stabiliti i criteri per la retribuzione accessoria del personale dipendente, ed 
in particolare, i principi di selezione per le progressioni economiche orizzontali e per la distribuzione 
della produttività; 
 
Dato atto che ogni anno gli Enti sono tenuti alla rideterminazione del fondo per lo sviluppo delle risorse 
umane e della produttività, composto da una parte fissa e da una parte variabile, che vanno definite nel 
rispetto delle norme contrattuali e alla contrattazione decentrata integrativa; 
 
Considerato  le numerose novità introdotte sulla materia dai CCNL del 21.05.2018 e dall’ultimo CCNL 
sottoscritto in data 16/11/2022; 
 
Premesso che in uno scenario in continua evoluzione della normativa, l’ufficio personale ha evidenziato la 
necessità di avvalersi del supporto esterno per la Costituzione del fondo risorse decentrate; 
  
Visto l'articolo 50 comma 1 lett. b)servizi e forniture del Dlgs 36/2023 il quale prevede la possibilità di 
assegnare servizi e forniture mediante affidamento diretto con un solo preventivo nei casi in cui la 
spesa non superi € 140.000,00 oltre IVA; 
 
Visto il preventivo di spesa per la costituzione del fondo risorse decentrate presentato in data 
25.03.2024 ns. prot. n° 1890 da parte della ditta PREVIFORMA srl (TO), che per l'esecuzione del 
lavoro suddetto per il triennio 2024-2026, richiede la somma complessiva di € 1.200,00 oltre IVA al 
22% pari a € 264,00; 
 
Dato atto che il prezzo offerto appare congruo rispetto alla prestazione richiesta, a seguito di 
valutazione tecnica eseguita mediante interpello di più operatori economici effettuata con richiesta 
prot. 1803/1804/1806 del 21.03.2024;  
 
Tenuto conto che la ditta PREVIFORMA srl si è occupata anche lo scorso anno, della Costituzione del 
Fondo incentivante anno 2023 del ns Comune  e pertanto è già in possesso delle risorse e dei valori 
economici relativi agli anni precedenti necessari per il  Ricalcolo del Fondo;  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs 36/2023 che dispone per gli affidamenti diretti l’opportunità di 
redigere la determina a contrarre con contestuale affidamento; 
 
Ritenuto di procedere all’affidamento del servizio di “Calcolo fondo risorse decentrate” per il triennio 
2024-2025-2026 alla ditta PREVIFORMA srl con sede in Via Teodoro II n. 1/B – Chivasso (TO); 
 
Dato atto che, ai sensi del c. 8 art. 183 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei conseguenti 
pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, 
introdotte dai c. 707 e seguenti dell’art. 1 della L. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
Dato atto che questo Comune dal 2015 deve attenersi alla disciplina concernente i sistemi contabili e gli 
schemi di bilancio di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 124 del 28 ottobre 2013; 
  
Visti:  

 il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. 16.04.2013 n. 62, modificato con DPR 
del 2023 n° 81) approvato con deliberazione della Giunta Comunale n° 19 del 18.03.2024;  

 il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 2024-2026 del 
Comune di  Foglizzo come sezione del P.I.A.O approvato con delibera di C.C. n. 37 del 
09/05/2024, con il quale è stato approvato anche il patto di integrità aggiornato in sede di 
affidamenti vari; 

 
Considerato che gli impegni che si andranno a formalizzare con il presente atto trovano la necessaria 
disponibilità sui relativi stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026 e che gli stessi sono 
compatibili con il programma dei pagamenti;  
 
La presente determinazione è soggetta alle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010 e smi; 

D E T E R M I N A 
 
1. Di affidare, per quanto esposto nella premessa narrativa, alla ditta PREVIFORMA SRL con sede in 

Via Teodoro II n.1/B – 10034 Chivasso (TO) - P. Iva 10421430017, il servizio di “calcolo fondo 
risorse decentrate per il triennio 2024-2025-2026”, per la somma  di € 400,00 +IVA, per ciascun 
anno e complessivamente di € 1.200,00 oltre IVA al 22%– CIG B1B45462B2 – codice Univoco 
Ufficio UFEBFV, visto anche il DURC regolare depositato agli atti. 
 

2. Di impegnare e imputare la spesa  per € 488,00 (comprensiva di IVA) al Capitolo PEG 250/313/1 
“Prestazioni di servizio – servizio di supporto Area personale” (Miss. 1- Tit.1  Progr. 3 – Macroaggr. 
103 ) del bilancio di previsione 2024/2026, competenza 2024; 

 
3. Di dare atto che si procederà all’impegno per gli anni 2025 e 2026, in seguito a variazione di 

bilancio sul capitolo PEG 250/313/1, dei rispettivi anni, senza ulteriore adempimento.  
 

4. Atteso che con la pubblicazione della presente Determinazione si assolve agli obblighi di diffusione 
dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 9 del Dlgs 
36/2023 e smi. 
 

5. Di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D. Lgs. 
118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b, la predetta spesa sul rispettivo capitolo di appartenenza in 
gestione competenza 2024 sul Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 

6. Di liquidare la spesa in parola con ulteriore atto amministrativo a presentazione di regolare fattura 
elettronica; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 Il Responsabile del Servizio 
F.to  Dott. BOSICA Carlo 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto  

In originale firmato 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott. BOSICA Carlo 
 

 

Parere tecnico – amministrativo : 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 5, del Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

Data 16/05/2024 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Dott. BOSICA Carlo 

_____________________________ 

 

Parere di regolarità contabile: 

Ai sensi degli articoli 151 comma 4 e 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto con il Decreto Legge 
174 del 10/10/2012, articolo 3, comma 5, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 
 

ACCERTAMENTI / IMPEGNI 
Accertamento 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 

Impegno 
CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

B1B45462B2 2024 272 01031 103 250 313 1 488,00 
 

Data 16/05/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  Dott. FLECCHIA Simone 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune 
in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Foglizzo, 23/05/2024   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. BOSICA Carlo 

 
 

Copia  conforme all’originale, per uso amministrativo. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Foglizzo.  Responsabile Procedimento: Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Foglizzo, lì   23/05/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. BOSICA Carlo 


